

COMMUNIQUE DE PRESSE

Paris, 8 avril 2015

COMMUNICATION DES SÉRIES TRIMESTRIELLES 2014 PRO-FORMA

A la suite de l'application, à compter du 1^{er} janvier 2015, des nouvelles obligations résultant de la norme IFRIC 21, « Taxes prélevées par une autorité publique », Société Générale publie son résultat 2014 proforma ainsi que les séries trimestrielles des métiers.

Parallèlement, les normes de détermination des capitaux propres normatifs des métiers ont été ajustées afin de mieux appréhender la consommation de capital des entités comprenant des participations ne donnant pas le contrôle, en particulier lorsqu'elles sont fortement capitalisées. Par ailleurs, certains coûts de la centrale financière du Groupe, précédemment affectés en « autres » dans les résultats du pôle de Banque de détail et Services financiers Internationaux ont été alloués dans les métiers. Enfin, les résultats du pilier de Banque de Grande Clientèle et Solutions Investisseurs sont désormais présentés selon trois axes : Activités de Marchés et Services Investisseurs (dont Newedge et Métier Titres) ; Financement et Conseil ; Gestion d'Actifs et Banque Privée.

Ces nouvelles séries trimestrielles sont téléchargeables en format Excel sur le site internet du Groupe (www.societegenerale.com / Investisseurs / Résultats financiers).

CONTACTS PRESSE

LAETITIA MAUREL
+33(0)1 42 13 88 68
Laetitia.a.maurel@socgen.com

NATHALIE BOSCHAT
+33(0)1 42 14 83 21
Nathalie.boschat@socgen.com

ANTOINE LHERITIER
+33(0)1 42 13 68 99
Antoine.lheritier@socgen.com

ASTRID FOULD-BACQUART
+33(0)1 56 37 67 95
Astrid.Fould-Bacquart@socgen.com

SOCIÉTÉ GÉNÉRALE
COMM/PRS
75886 PARIS CEDEX 18
SOCIETEGENERALE.COM

SOCIÉTÉ ANONYME AU CAPITAL DE
1 007 625 077,50 EUR
552 120 222 RCS PARIS

1. Séries trimestrielles pro-forma

<i>(en millions d'euros)</i>	T1-14	T2-14	T3-14	T4-14	2014
Groupe					
Produit net bancaire	5 656	5 900	5 876	6 129	23 561
Frais de gestion	-4 073	-3 832	-3 920	-4 212	-16 037
Résultat brut d'exploitation	1 583	2 068	1 956	1 917	7 524
Coût net du risque	-667	-752	-642	-906	-2 967
Résultat d'exploitation	916	1 316	1 314	1 011	4 557
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-2	202	-7	-84	109
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	53	49	39	72	213
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	-525	0	0	0	-525
Charge fiscale	-203	-402	-395	-376	-1 376
Résultat net	239	1 165	951	623	2 978
Dont participations ne donnant pas le contrôle	70	86	69	74	299
Résultat net part du Groupe	169	1 079	882	549	2 679
Fonds propres moyens	42 171	42 206	42 908	43 277	42 641
ROE Groupe (après impôt)	0,8%	9,3%	7,2%	4,0%	5,3%
Coefficient d'exploitation	72,0%	65,0%	66,7%	68,7%	68,1%

<i>(en millions d'euros)</i>	T1-14	T2-14	T3-14	T4-14	2014
Banque de détail en France					
Produit net bancaire	2 073	2 066	2 019	2 117	8 275
Frais de gestion	-1 380	-1 269	-1 285	-1 423	-5 357
Résultat brut d'exploitation	693	797	734	694	2 918
Coût net du risque	-232	-269	-237	-303	-1 041
Résultat d'exploitation	461	528	497	391	1 877
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-5	1	-6	-11	-21
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	10	12	13	10	45
Charge fiscale	-174	-201	-186	-143	-704
Résultat net	292	340	318	247	1 197
Dont participations ne donnant pas le contrôle	1	-8	1	-1	-7
Résultat net part du Groupe	291	348	317	248	1 204
Fonds propres normatifs moyens	10 166	10 101	9 892	9 601	9 940
Coefficient d'exploitation	66,6%	61,4%	63,7%	67,2%	64,7%

(en millions d'euros)

	T1-14	T2-14	T3-14	T4-14	2014
Banque de détail et Services Financiers Internationaux					
Produit net bancaire	1 790	1 887	1 899	1 848	7 424
Frais de gestion	-1 119	-1 041	-1 048	-1 071	-4 279
Résultat brut d'exploitation	671	846	851	777	3 145
Coût net du risque	-378	-312	-378	-374	-1 442
Résultat d'exploitation	293	534	473	403	1 703
Gains ou pertes nets sur autres actifs	3	0	-1	-200	-198
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	7	11	13	19	50
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	-525	0	0	0	-525
Charge fiscale	-82	-144	-128	-105	-459
Résultat net	-304	401	357	117	571
Dont participations ne donnant pas le contrôle	39	67	46	49	201
Résultat net part du Groupe	-343	334	311	68	370
Fonds propres normatifs moyens	9 564	9 335	9 676	9 727	9 576
Coefficient d'exploitation	62,5%	55,2%	55,2%	58,0%	57,6%
dont Banque de détail à l'international					
Produit net bancaire	1 288	1 358	1 374	1 330	5 350
Frais de gestion	-833	-802	-797	-812	-3 244
Résultat brut d'exploitation	455	556	577	518	2 106
Coût net du risque	-367	-291	-355	-342	-1 355
Résultat d'exploitation	88	265	222	176	751
Gains ou pertes nets sur autres actifs	3	0	-1	-200	-198
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	4	3	4	3	14
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	-525	0	0	0	-525
Charge fiscale	-22	-60	-53	-38	-173
Résultat net	-452	208	172	-59	-131
Dont participations ne donnant pas le contrôle	35	64	42	45	186
Résultat net part du Groupe	-487	144	130	-104	-317
Fonds propres normatifs moyens	5 984	5 845	6 058	5 991	5 969
Coefficient d'exploitation	64,7%	59,1%	58,0%	61,1%	60,6%
dont Services financiers spécialisés aux entreprises et Assurances					
Produit net bancaire	504	529	529	523	2 085
Frais de gestion	-275	-241	-247	-253	-1 016
Résultat brut d'exploitation	229	288	282	270	1 069
Coût net du risque	-21	-20	-23	-24	-88
Résultat d'exploitation	208	268	259	246	981
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	0	0	0	0
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	5	6	10	16	37
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0
Charge fiscale	-66	-86	-81	-78	-311
Résultat net	147	188	188	184	707
Dont participations ne donnant pas le contrôle	1	1	2	2	6
Résultat net part du Groupe	146	187	186	182	701
Fonds propres normatifs moyens	3 434	3 373	3 508	3 632	3 487
Coefficient d'exploitation	54,6%	45,6%	46,7%	48,4%	48,7%

(en millions d'euros)

	T1-14	T2-14	T3-14	T4-14	2014
dont Services Financiers Spécialisés aux entreprises					
Produit net bancaire	322	338	336	332	1 328
Frais de gestion	-183	-175	-176	-182	-716
Résultat brut d'exploitation	139	163	160	150	612
Coût net du risque	-21	-20	-23	-24	-88
Résultat d'exploitation	118	143	137	126	524
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	0	0	0	0
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	5	6	10	16	37
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0
Charge fiscale	-37	-46	-42	-41	-166
Résultat net	86	103	105	101	395
Dont participations ne donnant pas le contrôle	1	1	1	0	3
Résultat net part du Groupe	85	102	104	101	392
Fonds propres normatifs moyens	1 909	1 845	1 925	2 023	1 926
Coefficient d'exploitation	56,8%	51,8%	52,4%	54,8%	53,9%
dont Assurances					
Produit net bancaire	182	191	193	191	757
Frais de gestion	-92	-66	-71	-71	-300
Résultat brut d'exploitation	90	125	122	120	457
Coût net du risque	0	0	0	0	0
Résultat d'exploitation	90	125	122	120	457
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	0	0	0	0
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	0	0	0	0	0
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0
Charge fiscale	-29	-40	-39	-37	-145
Résultat net	61	85	83	83	312
Dont participations ne donnant pas le contrôle	0	0	1	2	3
Résultat net part du Groupe	61	85	82	81	309
Fonds propres normatifs moyens	1 526	1 528	1 582	1 609	1 561
Coefficient d'exploitation	50,5%	34,6%	36,8%	37,2%	39,6%
dont autres					
Produit net bancaire	-2	0	-4	-5	-11
Frais de gestion	-11	2	-4	-6	-19
Résultat brut d'exploitation	-13	2	-8	-11	-30
Coût net du risque	10	-1	0	-8	1
Résultat d'exploitation	-3	1	-8	-19	-29
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	0	0	0	0
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	-2	2	-1	0	-1
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0
Charge fiscale	6	2	6	11	25
Résultat net	1	5	-3	-8	-5
Dont participations ne donnant pas le contrôle	3	2	2	2	9
Résultat net part du Groupe	-2	3	-5	-10	-14
Fonds propres normatifs moyens	146	118	110	105	120
Coefficient d'exploitation	n/s	n/s	n/s	n/s	n/s

<i>(en millions d'euros)</i>	T1-14	T2-14	T3-14	T4-14	2014
Banque de Grande Clientèle et Solutions Investisseurs					
Produit net bancaire	2 127	2 295	2 115	2 189	8 726
Frais de gestion	-1 538	-1 546	-1 537	-1 677	-6 298
Résultat brut d'exploitation	589	749	578	512	2 428
Coût net du risque	-54	28	-27	-28	-81
Résultat d'exploitation	535	777	551	484	2 347
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	-5	0	0	-5
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	25	19	28	26	98
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0
Charge fiscale	-127	-186	-118	-84	-515
Résultat net	433	605	461	426	1 925
Dont participations ne donnant pas le contrôle	3	4	5	4	16
Résultat net part du Groupe	430	601	456	422	1 909
Fonds propres normatifs moyens	12 419	12 742	13 299	13 683	13 036
Coefficient d'exploitation	72,3%	67,4%	72,7%	76,6%	72,2%
dont Activités de marché et Services Investisseurs					
Produit net bancaire	1 413	1 491	1 322	1 402	5 628
<i>dont Taux, Crédit, Changes et Matières premières</i>	556	711	620	463	2 350
<i>dont Actions</i>	653	496	435	652	2 236
<i>dont Prime Services</i>	31	101	104	117	353
<i>dont Métier titres</i>	173	183	163	170	689
Frais de gestion	-1 008	-1 032	-992	-1 094	-4 126
Résultat brut d'exploitation	405	459	330	308	1 502
Coût net du risque	-10	2	-21	-6	-35
Résultat d'exploitation	395	461	309	302	1 467
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	0	0	2	2
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	-2	-1	0	3	0
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0
Charge fiscale	-106	-118	-70	-84	-378
Résultat net	287	342	239	223	1 091
Dont participations ne donnant pas le contrôle	2	3	5	2	12
Résultat net part du Groupe	285	339	234	221	1 079
Fonds propres normatifs moyens	7 936	7 995	8 278	8 410	8 155
Coefficient d'exploitation	71,3%	69,2%	75,0%	78,0%	73,3%
dont Financement et Conseil					
Produit net bancaire	453	546	520	541	2 060
Frais de gestion	-323	-312	-323	-345	-1 303
Résultat brut d'exploitation	130	234	197	196	757
Coût net du risque	-43	27	-4	-20	-40
Résultat d'exploitation	87	261	193	176	717
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	-8	-1	-1	-10
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	0	0	1	-1	0
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0
Charge fiscale	-8	-50	-34	1	-91
Résultat net	79	203	159	175	616
Dont participations ne donnant pas le contrôle	0	2	-1	2	3
Résultat net part du Groupe	79	201	160	173	613
Fonds propres normatifs moyens	3 454	3 698	4 024	4 251	3 857
Coefficient d'exploitation	71,3%	57,1%	62,1%	63,8%	63,3%

<i>(en millions d'euros)</i>	T1-14	T2-14	T3-14	T4-14	2014
dont Gestion d'Actifs et Banque Privée					
Produit net bancaire	261	258	273	246	1 038
<i>dont Lyxor</i>	48	50	49	55	202
<i>dont Banque Privée</i>	207	201	219	188	815
<i>dont autres</i>	6	7	5	3	21
Frais de gestion	-207	-202	-222	-238	-869
Résultat brut d'exploitation	54	56	51	8	169
Coût net du risque	-1	-1	-2	-2	-6
Résultat d'exploitation	53	55	49	6	163
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	3	1	-1	3
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	27	20	27	24	98
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0
Charge fiscale	-13	-18	-14	-1	-46
Résultat net	67	60	63	28	218
Dont participations ne donnant pas le contrôle	1	-1	1	0	1
Résultat net part du Groupe	66	61	62	28	217
Fonds propres normatifs moyens	1 029	1 050	997	1 023	1 025
Coefficient d'exploitation	79,3%	78,3%	81,3%	96,7%	83,7%

<i>(en millions d'euros)</i>	T1-14	T2-14	T3-14	T4-14	2014
Hors Pôles					
Produit net bancaire	-334	-348	-157	-25	-864
- <i>dont MtM passifs financiers</i>	-158	-21	-4	+44	-139
Frais de gestion	-36	24	-50	-41	-103
Résultat brut d'exploitation	-370	-324	-207	-66	-967
Coût net du risque	-3	-199	0	-201	-403
Résultat d'exploitation	-373	-523	-207	-267	-1 370
Gains ou pertes nets sur autres actifs	0	206	0	127	333
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	11	7	-15	17	20
Pertes de valeur des écarts d'acquisition	0	0	0	0	0
Charge fiscale	180	129	37	-44	302
Résultat net	-182	-181	-185	-167	-715
Dont participations ne donnant pas le contrôle	27	23	17	22	89
Résultat net part du Groupe	-209	-204	-202	-189	-804

2. Incidence de la mise en œuvre d'IFRIC 21 et de l'ajustement des fonds propres normatifs

Banque de détail en France	Publié en 2014	Ajustement des fonds propres normatifs	Mise en œuvre IFRIC 21	2014 après ajustements
Produit net bancaire	8 275			8 275
Frais de gestion	-5 356		-1	-5 357
Résultat brut d'exploitation	2 919	0	-1	2 918
Coût net du risque	-1 041			-1 041
Résultat d'exploitation	1 878	0	-1	1 877
Gains et pertes nets sur autres actifs	-21			-21
Quote-part des sociétés mises en équivalence	45			45
Dépréciations d'écarts d'acquisitions	0			0
Charge fiscale	-704			-704
Résultat net	1 198	0	-1	1 197
Dont participations ne donnant pas le contrôle	-7			-7
Résultat net part du Groupe	1 205	0	-1	1 204
Fonds propres normatifs moyens	9 963	-23		9 940
Coefficient d'exploitation	64,7%			64,7%

Banque de détail et services financiers internationaux	Publié en 2014	Ajustement des fonds propres normatifs	Mise en œuvre IFRIC 21	2014 après ajustements
Produit net bancaire	7 456	-32		7 424
Frais de gestion	-4 279		0	-4 279
Résultat brut d'exploitation	3 177	-32	0	3 145
Coût net du risque	-1 442			-1 442
Résultat d'exploitation	1 735	-32	0	1 703
Gains et pertes nets sur autres actifs	-198			-198
Quote-part des sociétés mises en équivalence	50			50
Dépréciations d'écarts d'acquisitions	-525			-525
Charge fiscale	-467	8		-459
Résultat net	595	-24	0	571
Dont participations ne donnant pas le contrôle	214	-13		201
Résultat net part du Groupe	381	-11	0	370
Fonds propres normatifs moyens	10 190	-614		9 576
Coefficient d'exploitation	57,4%			57,6%

Banque de Grande Clientèle et Solutions Investisseurs	Publié en 2014	Ajustement des fonds propres normatifs	Mise en œuvre IFRIC 21	2014 après ajustements
Produit net bancaire	8 726			8 726
Frais de gestion	-6 285		-13	-6 298
Résultat brut d'exploitation	2 441	0	-13	2 428
Coût net du risque	-81			-81
Résultat d'exploitation	2 360	0	-13	2 347
Gains et pertes nets sur autres actifs	-5			-5
Quote-part des sociétés mises en équivalence	98			98
Dépréciations d'écarts d'acquisitions	0			0
Charge fiscale	-519		4	-515
Résultat net	1 934	0	-9	1 925
Dont participations ne donnant pas le contrôle	16			16
Résultat net part du Groupe	1 918	0	-9	1 909
Fonds propres normatifs moyens	13 060	-24		13 036
Coefficient d'exploitation	72,0%			72,2%

Hors Pôles	Publié en 2014	Ajustement des fonds propres normatifs	Mise en œuvre IFRIC 21	2014 après ajustements
Produit net bancaire	-896	32		-864
Frais de gestion	-96		-7	-103
Résultat brut d'exploitation	-992	32	-7	-967
Coût net du risque	-403			-403
Résultat d'exploitation	-1 395	32	-7	-1 370
Gains et pertes nets sur autres actifs	333			333
Quote-part des sociétés mises en équivalence	20			20
Dépréciations d'écarts d'acquisitions	0			0
Charge fiscale	306	-8	4	302
Résultat net	-736	24	-3	-715
Dont participations ne donnant pas le contrôle	76	13		89
Résultat net part du Groupe	-812	11	-3	-804

Groupe	Publié en 2014	Ajustement des fonds propres normatifs	Mise en œuvre IFRIC 21	2014 après ajustements
Produit net bancaire	23 561	0	0	23 561
Frais de gestion	-16 016	0	-21	-16 037
Résultat brut d'exploitation	7 545	0	-21	7 524
Coût net du risque	-2 967	0	0	-2 967
Résultat d'exploitation	4 578	0	-21	4 557
Gains et pertes nets sur autres actifs	109	0	0	109
Quote-part des sociétés mises en équivalence	213	0	0	213
Dépréciations d'écarts d'acquisitions	-525	0	0	-525
Charge fiscale	-1 384	0	8	-1 376
Résultat net	2 991	0	-13	2 978
Dont participations ne donnant pas le contrôle	299	0	0	299
Résultat net part du Groupe	2 692	0	-13	2 679
Fonds propres moyens (ROE)	42 665			42 641
Coefficient d'exploitation	68,0%			68,1%

Société Générale

Société Générale est l'un des tout premiers groupes européens de services financiers. S'appuyant sur un modèle diversifié de banque universelle, le Groupe allie solidité financière et stratégie de croissance durable avec l'ambition d'être la banque relationnelle, référence sur ses marchés, proche de ses clients, choisie pour la qualité et l'engagement de ses équipes.

Acteur de l'économie réelle depuis 150 ans, Société Générale emploie plus de 148 000 collaborateurs, présents dans 76 pays, et accompagne au quotidien 32 millions de clients dans le monde entier en offrant une large palette de conseils et solutions financières sur mesure aux particuliers, entreprises et investisseurs institutionnels, qui s'appuie sur trois pôles métiers complémentaires :

- **La banque de détail en France** avec les enseignes Société Générale, Crédit du Nord et Boursorama qui offrent des gammes complètes de services financiers avec une offre multicanal à la pointe de l'innovation digitale.
- **La banque de détail à l'international, services financiers et assurances** avec des réseaux présents dans les zones géographiques en développement et des métiers spécialisés leaders dans leurs marchés.
- **La banque de financement et d'investissement, banque privée, gestion d'actifs et métier titres** avec leurs expertises reconnues, positions internationales clés et solutions intégrées.

Société Générale figure dans les principaux indices de développement durable : Dow Jones Sustainability Index (Europe), FSTE4Good (Global et Europe), Euronext Vigeo (Global, Europe, Eurozone et France), ESI Excellence (Europe) d'Ethibel et 5 des indices STOXX ESG Leaders.

Pour plus d'information, vous pouvez suivre le compte twitter @societegenerale ou visiter le site www.societegenerale.com